
今月は、２，０００円となっております。 

※「植物の発芽と成長(１５０円)」という教材が集金に含まれておりませんでした。今月

は１５１５円に１５０円を加えた１６６５円を集金する予定でしたが、学校だよりでお知

らせした通り、今年度より銀行への硬貨を大量に入金すると手数料が発生することになり

ました。そこで今月は２０００円徴収させていただき、今後の集金で差額を調整します。

ご理解、ご協力をお願いします。 

我孫子市立湖北小学校  

第５学年・学年便り  

平成３０年５月３１日 

 

 

 

暑さが日ごとに増してまいりましたが、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げま

す。  

今月２０日に行われました運動会では、天気にも恵まれて無事に終了することができました。

保護者の皆様には早朝より運動会にご協力いただき、また、子どもたちに熱い声援をいただきあ

りがとうございました。 

さて、６月は水泳学習が始まります。運動会を終え、真っ黒に日焼けした児童が、更に真っ黒

になる時期となりました。合わせて林間学校の取り組みも本格的にスタートします。安全で楽し

い水泳学習や林間学校にしたいと思いますので、今月も保護者の皆様のご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

＜教育相談週間について＞ 

  ６月４日（月）から、教育相談週間となっています。ご希望の方はご連絡ください。 

＜水泳学習について＞ 

６月１２日（火）から水泳学習が始まります。５年生は６年生と合同で基本的に火曜日の５，

６時間目と木曜日の３，４時間目に行います。下記の持ち物をご用意ください。また、学年も

進級しましたので帽子・水着等に必ず学級名、記名をお願いします。 

  プール掃除は、５日（火）の１，２時間目に行います。服装は、水着を着た上に、汚れても

よいシャツやズボンを着用するようにお願いします。 

 

 

 

＜学習参観について＞ 

６月２３日（土）に学習参観があります。 

また、今回は引き渡し訓練、林間学校説明会も予定しますので、できるだけ参加してくださ

い。引き渡し訓練当日に、来られない場合は担任までご連絡下さい。その際、代わりに引き取

りに来られる方への連絡もよろしくお願いします。引き渡し訓練後、１５時４５分から図書室

にて、林間学校説明会を行います。費用、日程、持ち物等を説明します。また、保険関係など

の提出物についてのお手紙をお配りします。林間学校に際して、お子さんのことで、予め学校

に伝えたいことがありましたら、電話、手紙等で各担任、もしくは、養護教諭までご連絡くだ

さい。 

＜服装について＞ 

  通常時、登下校時は私服で過ごすように指導しています。陸上部での活動、体育、検診など

の際には体操服に着替えます。着替えの用意をお願いします。 

月 火 水 木 金 土 日 

    １ ２ ３ 

４ 

教育相談週間 

(～８日) 

５ 

プール清掃 

６ 

内科検診 

委員会活動 

７ ８ 

青空学級 

９ １０ 

１１ １２ 

プール開き 

水泳学習 

(５・６時間目) 

１３ 

クラブ活動 

１４ 

５時間日課 

(15:00 下校) 

１５ 

千葉県民の日 

１６ １７  

１８ １９ 

水泳学習 

(５・６時間目) 

２０ 

沼っ子タイム 

２１ ２２ 

集金日 

２３ 

土曜参観 

月曜日課 

引渡し訓練 

２４ 
元気 

フェスタ 

(吹奏楽部) 

２５ 

振替休業 

２６ 

ロング昼休み 

水泳学習 

(５・６時間目) 

２７ 

４時間日課 

(13:00 下校) 

２８ 

水泳学習 

(３・４時間目) 

委員会活動 

２９ 
クリーン大作戦 

代表委員会 

  

国語 
いつか大切なところ、漢文に親しむ 

「わが町ベストスリー」を決めよう、言葉と事実  

算数 小数のかけ算 小数のわり算 

理科 生命のつながり（植物の成長・メダカのたんじょう） 

社会 
わたしたちの国土（国土の気候の特色）  

わたしたちの生活と食料生産（くらしを支える食料生産・米づくりのさかんな地域） 

音楽 いろいろなひびきを味わおう 

図工 糸のこのドライブ 

家庭科 はじめてみよう クッキング（調理）ソーイング（裁縫） 

体育 スポーツテスト 水泳 

総合 米を育てよう 林間学校を成功させよう 

◎きまりを守って、落ち着いた生活をしよう。 
清掃…「し」 静かにもくもくと掃除をしよう。 

 

〈水泳持ち物〉・水泳カード（体温の記入、押印） ・水着 ・水泳帽子（赤） 

・ビーチサンダル ・タオル・ゴーグル（必要であれば、お持ちください） 


